Ecclesiasticus tria sibi placere, Deoque & Eccl. 2. hominibus probari ait, concordiam nimirum fratrum, amorem proximorum, & maritum xime coniugum consensum. *In tribus placitum est spiritui meo, qua sunt probata coram Deo* consentire. *Et hominibus: concordia fratrum & amor proximorum, Et vir & mulier bene sibi consentientes.* Quando enim vir & vxor inter se dissentiunt, rixantur, & litigant; eandem nunquam poterunt viam insistere: sed non secus ac duo inimici sibi inuicem connexi, aut duo malefici eadem catena colligati, diuersum spirabunt.

Tanta Mezentij tyranni immanitas & Mezentij scruitias erat, vt, quo miseris affligeret & crudelitas. cruciaret magis, mortuorum corporibus, vt tradit in Emblematis Alciatus, viuos superalligaret, vt ita sensim terentimo odore & memphyri enecarentur, longoque cruciatu exanimarentur. Audite quid de eodem scripserit Maro:

Corpora corporibus iungebat mortua viuis.

At non minus coniugatorum inter se dissentientium, assidueque rixantium est supplicium. Quis enim non existimet amarum & triste, duos eodem attellatos iugo, eodem cubantes lecto, eadem gaudentes mensa, iisdem commorantes ædibus, sese mutuo odio plusquam Vatiniario prosequi, & alterum alterius necem optare: an non hoc est, corpora viuorum atterere mortuis, & crudelissima tyrannidis imago?

E contra, mutuo coniugum amore & concordia nihil iucundius aut suauius, quem Leonis Byzantij dictum. admodum, vt dicere cœperamus, nihil dissensionis & discordia eorumdem odiosius, Leo Byzantius Philosophus, & orator celeberrimus, obesus aliquin & aqualiculum prominenter gestans, cum ad Athenienses

ses legatus missus esset, seditionem quandam popularem & turbas civiles eloquentia sua cohibiturus, mox ut legationis suae capita enarraret, omnibus risum ob enorme abdomen mouit; sed ipse a ludicris seriorum occasionem captans, dicere coepit: Quanam vobis risus causa, o Athenienses? an quod me pinguem & distento rideatis ventre? sed audite, est mihi domi vxor, quam cum quoad pinguedinem ipse non sum conferendus, utpote quae me triplo sit pinguior; ambos tamen vnus facillime lectus capit, eum eadem volumus & sentimus; sed dum alter ab altero dissentit, ipsa hanc, & ego illam viam insisto, integra nos vix capiat domus. Quo dicto Atheniensibus persuasit, ut pacem inirent, turbas & seditiones cohiberent, populusque cum magistratu in gratiam rediret. Atque haec omnia occasione nuptiarum in Cana Galilaeae celebratarum.

Matrimonium durum onus.

Ac, veluti nihil matrimonio iucundius aut suauius, ita eodem nihil grauius, aut durius; quippe cum quo nullum onus aut iugum comparandum videatur, si spiritualia & pietatem quam impedire plerumque solet, consideremus. Recordemini hic obsecro parabola Euangelicae, in qua varij ad nuptias vocati describuntur; at cum multis excusarent, nullus tamen ait, se ire nolle, sed solus ille qui vxorem duxerat: *Vxorem duxi, & ideo non possum ire.* Deinde iam ab ipso mundi exordio de vxore dictum quidem est: *Quamobrem relinquet homo patrem suum & matrem suam, & adhaerebit vxori suae.* At hodie pro pudor! multi ut vxoribus placeant & adhaereant, non solum parentes, sed DEVM, optimum maximum parentem relinquunt. Idcirco prudenter admodum fecisse censo sponsos hosce Caneas, dum CHRISTVM eiusque Matrem vna cum Apostolis, ad nuptias vocarunt.

Tom. 2. lib. 3. hares. 78. Ioseph non interest his nuptijs.

Notandum autem, Iosephi nutritij Christi, nullam hic mentionem fieri, quem Epiphanius iam dudum obiisse censet, eo quod nec hoc in loco, nec in alijs vlla eius amplius habeatur mentio; qui si vixisset, sine illo Deipara ad nuptias sola non concessisset: creditque hic eum auctor statim post

duodecimum Christi annum, aut non multo post defunctum, quae & communis aliorum sententia est. Christus nihilominus & gloriosa eius mater ad nuptias vocati sunt.

Discant hic qui matrimonium contrahere volunt, vxoremque honestam, moratam, & prudentem ducere; caelestes omnes & IESVM ipsum ad nuptias vocandos. Hanc ob rem notat Rupert. in cap. secundum Genes. Deum, quo Eua crearet, Adamo somnum quendam placidum, omnia membra illius irrigantem, immisisse; id est, extra mentis statum & extra se rapuisse: quo designat, illum qui vxorem sibi seligere & ducere conatur, oculos & sensus exteriores ocludere debere, & solum Deum intueri; Deum deinde Adamo eandem dedisse: bona enim vxor donum Dei est; utque matrimonium auspiciato & bonis, ut aiunt, auibz contrahatur, a Dei manu & directione vxor sumenda. Vnde Salomon in Prouerbis: *Donus & diuitia dantur a parentibus, a Domino autem proprie vxor prudens.*

IV. Christus ad nuptias & sponsalia inuitandus.

Antequam igitur vxor ducatur, non forma illa exterior & venustas spectanda, ut filij Seth fecere, qui filiarum Cain pulchritudine inescati & transuersum acti, gigantes procreauerunt, ob quorum nequitiam diluuius orbis vniuersus obrutus perit. Non sunt etiam ducendae quae pigmentis & odoramentis exoticis formam adulterant & purpurisant, luxum vestium consecantur, Orientis diuitias fronte & capillitio turrito praeferrunt; ut magno suo damno fecit Esau, qui duxit quas parentes eius ob fastum & superbiam, ferre non poterant. Non denique externa & alienigena, aut alterius religionis, ut infelix Samson, qui Dalila amonibus impediens expedire se non valuit, sed interitum & suum & populi Israel duxit. Quae omnia damna, ut quis euitet, Christum & Deiparam ad nuptias ac sponsalia inuitet.

Gen. 6.

Gen. 28.

Quo enim matrimonium bene feliciterque succedat, Christus praeter ceteris & ante omnes ad nuptias vocandus: tunc vero inuitatus ad nuptias dicitur, cum ipse velut praecipuus matrimonij finis & scopus praefigitur. Id est, quando quis vxorem ducit, quo

Christus praeter ceteris ad nuptias vocandus.

quo melius Deo seruiat, eiusque legem ob-
seruet, eadem quo natura satisfaciatur, & for-
nicationem ac libidinem omnem excludat,
vrendo. At si auaritiā & Plurimū ante om-
nes inuitemus, si pulchritudinem, volu-
ptates carnales, & delicias spectemus, easque
ambimus prae reliquis, nihil ab his matrimo-
nii nuptiisque boni sperandum est. Testis
sit Sara, quae septem quidem maritos ha-
buit, sed his a dæmonio interfectis, virgo &
illibata tandem Tobiae coniuncta est, quod
velut equus & mulus ad eam accessissent, so-
liusque pulchritudinis & diuitiarum intuitu
illam duxissent.

Tob. 6. 7. 8.

Felix copu-
la, quam
Christus
copulat.

Felix profecto fortunatumque illud vere
dici matrimonium potest, quod a Deo prin-
cipium habet; at infelix & detestandum, ad
quod dæmon ante alios inuitatur; quale il-
lud censendum, quod barbarorum ritu, ob-
solum delectationem sensualem, corporeas-
que voluptates contrahitur. Talia Chris-
tianos detestari & abhorere par est, utpote
Christiano nomine indigna, Deoque inuisa:
quod sponsa sua Tobias iunior hisce verbis
representabat: *Filius quippe Sanctorum sumus,*
patres nostri & maiores sanctitate vitae fue-
re celebres; ideo, non possumus ita coniungi sic-
ut gentes, quae ignorat Deum, nihilque praeter
voluptatem deliciasque corporis brutorum
instar spectant. Deum quoque deinde, ut
coepa secundaret precatus, ait: *Et tu Domine*
scis, quia non luxuria causa accipio sororem
meam coniugem, sed sola pesseritatis dilectione,
in qua benedicatur nomen tuum in secula seculorum.
Hoc scilicet erat Christum ad nuptias
vocare.

Tob. 8.

vid.

Sola virtus
in cōubijs
spectanda.
Gen. 2. 4.

Tunc autem Christus ad nuptias vocari
dicitur, & felix illud matrimonium & auspici-
um conseruetur, cum sola virtus tam in viro
quam femina, non vero dos, forma, nec di-
uitiae spectantur. Eleazer oeconomicus domus
Abraham, cum parentibus Rebeccae, de cō-
nubio inter Isaac & illam iacundo tractans,
hunc in modum locutus est: *Domine bene-*
dixit domino meo valde, & magnificatus est, de-
dit ei oves, & boves, argentum & aurum, &c.
Primo ecce cum Deo gratum, & ab eo bene-
dictum ait, antequam de diuitiis, & opib. ser-
monem instituat. Heu quam vestra ca-

ritas est, patres si vel animalia copulanda
sunt ad forum procreandum, soletis & pul-
cherrima & valentissima seligere; filias vero
vestras elocturi, matrimonioque copula-
turi, de genero probos, moratoque ne mini-
mum laboratis, nec filiis vestris nurus honestas
morigerasque quaritis. Hinc illa lacry-
mae, hinc illa familiae dedecora & exitia, hinc
carum ruina & pestis.

Non aliam Idololatriam Ioram regis, filii Impiae vxor.
Iosaphat, qui patri interfectis fratribus in res maritus
regnum successit, scriptura rationem reddit, ruinae causam.
quam sceleratae vxoris consilium suggestio- 4. Reg. 8.
nemque: *Filia quippe Achab erat vxor eius, &*
fecit malum in conspectu Domini. Adeo ut mi-
randum non sit: Ioram in idololatriam prop-
lapsus, vxore ad scelus extimulante, quod
a patre hauserat, & in maritum transfundere
satagebat. Achab quoque rex, mouente &
animante impia coniuge Iezabel, idolis im-
molauit, ea ductrice Prophetas occidit, &
veri Dei cultum regno Israel propulsare &
exterminare conatus est, *Concussit autem eum* 2. Reg. 12.
Iezabel vxor sua, & abominabilis factus est, in
tantum ut sequeretur idola quae seruauit Amor-
rhæi.

Christus igitur ad nuptias inuitandus, V.
Deusque orandus, antequam matrimonii co-
pula inest, quo bona eius auspicio ducta in pestilen-
que reperiri vxor queat: qui enim improbam tem vxore
& peruersam nactus est, nam ille perpetuo in-
cidit, per-
ferni tormenta etiam viuens experitur. Vnde petuum in-
Sapiens: *Commorari leoni & draconi platebit,* fenum ha-
quam habitare cum muliere nequam. Quanta bet.
igitur cura, & quanta anxietate bona qua-
renda est vxor, quot in ea dotes requiruntur,
quam multa examina facienda, ante-
quam ducatur. In quam rem notetis velim
verba illa Nathanis Prophetae, quibus Dau-
dem compellauit, & quibus allegorice vnam
vxoris probam dotem descripsit, cum illum
adulterij coargueret: *Pauper nihil habebat o-* 2. Reg. 12.
mnino praeter vnam ouem paruulam, quam
emerat & nutriuit, & qua creuerat apud eum
cum filius eius, simul de pane illius comedens, &
de calice illius bibens, & in sinu eius dormiens,
eratque illi sicut filia. Vocat ecce Vna vxorem,
ouem: ouis enim sit oportet, quae cumq; bo-
na dici vxor velit, id est, dulcis, mansueta,
omnem

omnem exolatam & clamorem, marito, velut ouis pastori, obsequens: hanc vicissim, maritus velut ouiculam suam habeat, seruet, nutriat, custodiat, & ut filiam diligit, necesse est.

Ecl. 26.

Bene idcirco mihi dixisse visus est Sapiens, dum ait: *Gratia super gratiam mulier, sancta & pudorata.* Perinde ac si dixisset: Nulla maior viro obtingere hac in vita felicitas potest, quam si honestam, castam, probamque uxorem nanciscatur: insignis quidem uxoris dos est sanctitas & probitas, ac omnium præstantissima, cum castitatem colit, pudorem amat, omnemque perperam quid de se cogitandi occasionem præscindit. Quã dotem veteres exprimere conati, dupliciter, teste Eustathio castitatem depinxere: quas pudicitia: imagines si honestæ matronæ diligenter intuerentur, nunquam eandem læderent, sed inuiolatam illibatamque conferuarent.

Eustath. li. 2. de Ismenis.

Mulierum honestas & castitas depicta dupliciter.

Pingebant primo mulierem sermo omnigenis è floribus præter rosam contexto redimitam, reti velut teste amictam, quod & facta dupliciter, quo emblemate honestatem pudicitiamque matronalem exprimere volebant; quam quidem omnes gratiæ charismataque, omnesque cogitari possunt perfectiones decent, præter illas quæ Venerem, cui rosa sacra, spirans, & honori maculam adspargunt.

Aliud schema erat huiusmodi. Mulier scilicet gemmis & pretiosis lapidibus ornata, cuius in fronte pyropus quidem instar solis radiabat, sed quæ veste vilissima ad imos usque pedes dimissa cooperiebatur. Docet hoc, diuitias quas habere matronam conuenit, non in vestium luxu, sed in animo menteque exornanda consistere: adeo ut, quamuis modesta vilique veste vtatur, caput tamen ipsum aliquod ornamentum præferat. Pedes quoque tegat oportet, id est, raro in publicum, præter necessitatem prodeat, domi autem assidua sit & frequens; atque hinc fida viro coniux agnosci potest. Et hæc quidem hætenus occasione nuptiarum, ad quas hic Christus vocatus scribitur.

Mirum profecto, Christum, qui omnes delicias contemnendas docebat, lacrymas stus cum vice diligebat, penitentiam nullo non discipulis tempore prædicabat, cum discipulis ad nuptias concedere. Castigare scilicet & reprehendere voluit eos, qui dum deliciarum & conuiuii loca viros sanctissimos adire vident: quamprimum offenduntur, & scandalizantur; cum tamen conuiuia & nuptiæ velut trutina & lapis Lydius sint, ad quæ eorum vitæ sanctimonia modestiæque examinetur, & in quibus qui vere spirituales sunt & temperantiam vere confectantur dignosci queunt. In Missæ enim sacrificio, aut Cathedrali aliquem in lachrymas resoluui, mirandum non est; sed in nuptiis sobrietatem & modestiam ostendere, Christianamque grauitatem in locis publicis, apud externos & ignotos, præ se ferre, hoc vero magni & diuini cuiusdam hominis esse, communi omnium iudicio censetur.

Quod Sapientia de se apud Salomonem ait: *In plateis sicut cinnamomum & balsamum aromatizans odorem dedi,* ad literam de eo quod sapientia in sapiente operari consueuit, capiendum est. Legitimus autem & genuinus horum verborum sensus est, in istos spirituales, quos sapientia cælestis in omnibus actionibus dirigit, in locis maxime suspectis, & in quibus maior peccandi occasio, maiorem virtutum, deuotionis, modestiæ, continentiaque suæ odorem diffundere, qui omnium nases feriat, coique gratos & spectabiles efficiat.

Christus quoque ad nuptias inuitatus venit, ut nos edoceret, eos potissimum ad nuptias epulumque connubiale inuitare, qui modestiam amant, & virtutes confectantur; idque in honorem sacramenti Matrimonij. Quod figurate expressit in Deuteronomio *DEVS. Comedes coram Domino Deo tuo, & epulaberis tu & domus tua, & Leuita qui intra portas tuas est, caue, ne derelinquas eum.* Lex nimirum volebat, ut seculares aliquem semper Leuitam, aut sacerdotem mensæ adhiberent suæ, qui eos erudiret, Dei cultum edoceret, vel fortasse ut intemperantibus & dissolutis modestiæ temperantiæque

Honestæ & probæ viros ad nuptias vocare oportet. *Deut. 14.*

excm-

exemplum foret, ac ne ebrietas locum haberet & crapula, prospiceret. Quod ut nos edoceret filius Dei, hodie cum discipulis ad nuptias venit.

Molti
Christum
ad lachry-
mas, pauci
ad nuptias
inuitant.

Psal. 77.

Notandum hic interea, plurimos Christum ad lacrymas, luctum, exequiasque inuitare, id est ad eum confugere dum morbo affliguntur, vel in mortis periculo versantur, at paucos eum ad nuptias, id est, dum prospera omnia succedunt, omnia ad votum stant, vocare. Atque hoc notat in Israelitis Psalmographus: *Cum occideret eos querebant eum; & reuertebantur; & diluculo veniebant ad eum; at cum latior fortuna arderet, cum successu prospero latebantur: Ingrassatus est dilectus, & recalcitrauit, ingrassatus, impinguentis dereliquit Deum factorem suum; & recessit a Deo salutari suo. verum quicumque salutis suae studiosus, omnibus in occasionibus & vbique Deum inuitet, tam ad nuptias, quam ad funera; tam in prosperitate quam aduersitate, ut faciebat Propheta regius, qui de se testatur: *Benedicam Dominum in omni tempore, semper laus eius in ore meo: ait in omni tempore, insinuas Deum tam in lacris quam in tristibus inuocandum & benedicendum. At nimis his nuptiis innotati sumus, iam de miraculo quo eadem insignita fuere loquendum, de conuersione inquam aquarum in vinum, quae & altera concionis huius pars est: Deficiente vino, dicit mater Iesu ad eum, vinum non habent.**